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Ametiühisused. 
Nende asutamise wajadus, siht ja ülesanded. 

i. 
Töölisklassi huwides ei ole mitte iialgi 

ülearune kõneleda ja kirjutada ametiühisuste 
asuwitmse wajadusest. Eesti töölised, eriti 
praegusel ajal, peaksid ära tundma ja taaswõit° 
lejaile edasi andma selle wääramata tõsiasja, 
et ametiühisused un kindlused, mis aluseks 
tööliste majanduslise olukorra parandamisele. 
Ei wõi juttugi ollu edutuks palgawõitlusels 
ilma ametiuhkusteta; ei arene tööliste ühis
tunne, tubtuurilitte tasapiitd ega jõuta tolligi 
tööliskonna kõige tähtsama ülesandeks — sot
sialismi teostamisele lähemale, tui puuduwad 
tugewad tööliste kutseühingud. 

Maades, tus ametiühisuslbk liitumine aas
takümneid wana, ei tultta enam wajadust eel
pool toodud winteio alati korrata, sest ameti
ühisuste olemasolomise wajadus ja nendesse 
koondumise tähtsus on seal töölistele niiwõrd 
teadwusse kaswanud, et teisiti mõtlejaid liht
salt uaeruwäärilisets peetaks. 

Meil, Eestis, on asi selles suhtes weel teist
sugune. Meie ametiühisusliku liikumise iga 
on lühike, ühisused pole saanudki kujuneda asu
tusteks, mida täie õigusega wõiks nimetada 
tööliste palgawõitluse kantsideks. 

Algul ei saadud tööliste laiadele hulkadele 
wastawu kirjanduse puudusel selgitada ameti-
ühisuste sihte ja tähtsust. Tööline sai kaardi 
ja t>« oli kohustatud liikmemaksu maksma. 
Koik muu jäi wäheimteadlikkndel seltsimeestel 
arusaamatuks ju selgusetaks. 

Wabamalt wõisid ametiühisused tegutseura 
hakuta peäle 1917. a. suurt Wene rowolut-
siooni. Ja julgesti wõib öelda, et kui sellest 
ajast peäle oleks pandud ametiühisuste tege
wus õigele alusele, kui need asutused wahet
pidamata oleksid töötanud tööliste huwide 
walwel, siis meil paljugi teisiti olnud oleks. 

!> Kahjuks suruti ametiühisustele algusest 
, Peäle poliitilised ülesanded kaela, need Mtkes-

tasid ametiühisuste tegewust, wiisid õigelt teelt 
tõrwate ja topms sutguunseni. 

Praegu on ametiühisuste uuesti ülesehi
tamise amjärt. ^a ^uva hattawaoti tööliseo 
uuesti toonouma. vcarwas töötati wälja töö
liste ühingu põhikiri, mis tüll esimesel torral 
ei tinuitatuo. See mõjus wähemteadlittuoe 
tööliste peate rusuwalt. Arwati juba, et ega 
ei maksagi enam ühiugute asutamisega waeioa 
näha, sest neid rttugi eUu wna ei lasta jne. 
Rõõmustawlll wiisil leidus aga ärtsamaio selt
simehi, keda esimese tatse äpardamnre heidu
tada ei suutnud. Tehti põhitirjas muudatu
sed, saadeti uuesti linnitusele ja seekord juva 
tagajärjega. Nüüd wõib ühing tegewust alata 
ja see on juba suur samm edasi Narwas, ses 
suuremas tööstuse keskkohas. 

Samuti otsustati Tartus hiljuti asutada 
Tartu töölisühisuste li it. See on ilus algus 
keskkoha luomijets tööliste ühisustele. 

Si in kohal ei saa nimetamata jätta neid 
tõkestust, millega töölistel oma organisatsioo
nide asutamisel wõidelda tuleb. Tallinna-
Haapsalu rahukogu jättis üleriikliku maatöö
liste ühisuse põhikirja registreerimata, põhju
sel, et ühisuse liikmeteks ettenähtud alaealised 
ja ühisuse eesmärgid olewat põhikirjas segaselt 
wormuleeritud. 17-aastane kodanik on töö 
juures ammugi täis mees; tõik abirahad ja 
pensionid wõetakse harilikult juba lü-aastas-
telt, kodanikkudelt ära, nad peawad ise ennast 
elatama, küllap neil siis õigus ka tohiks ollu 
oma kutseühisusse liikmena kuuluda. . 

Saabunud ja ehk tu weel tulewikus ettetu
lewad raskused ei tohi aga töölisi heidutada. 
Töölisliikumine ei ole arenenud iialgi siledal 
teel ega sünni seda tu meie päewil. Wõitlus 
karastab aga jõudu ja ergutab seda hoogsa
malt üldise hea asja kasuks tegutsema. 

Töölised linnas ja maal peawad ujawiit-
matult püüdma teostada oma ametiühisuste 
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wõrgu, mis toouduwad tugewate testorgallisat-
sioonwe umber, ^ee on elulise tay^u^ega m 
möödapääsemata nõue. ainult organ ̂ eerl-
tult wõüvad ja jõuawad töoliseo onn yuwe 
taitsta jaaastate wusi jurnM punttit selZnuo 
palgatõrgenduse küsimus egi tinwele wiia. 

II. 

Mis oletsio siis ametiühisuste tähtsamao 
ülesandeoV Kuidas nende ülesannete teosta
misele ajuda ja tas vii tagajärgi loota^ Kolge 
tähtsam on muidugi, palgaiustmus, mida ame-
tiuyisustel lllhendaoa tuled, ^.i wõi ju mestis 
töouste palganormid, mis juda warsti wiis 
aastat muutmatult malsmas ja taugettti ela-
tismiiiiimumile ei wasta, igaweseis kestma 
jääda. Tööpaigad tulewad uuesti normeerioa 
ia tõrgendada. Et see teostuts, waja wabri-
tantide ühisusele wastu panna tööliste orga
niseeritud jõud. 

Ei aita mingisugused segakomisjonide kot-
lututsumised ega ütjitute wabritute tuuliste 
lübiraätimlsed oma peremeestega seni, tuni 
puuduwad töölistel tugewad kutseühisused, 
tuni nende read segipaisatud ja hõredad. Pal
gakõrgenduse nõutamine ilma organiseeritud 
jõuta on tühine «ajawiit ja energia tulutus. Ta 
on tööliste seisukohalt kahjulik, aga nmbritan-
dil soowitaw nähtus, sest niiwiisi wenib aga 
aeg edasisja on töölisi wõimalik toita tühjade 
lubadustega. Ja kuigi mõnes üksikus ette-
wõttes töölistele wastu tullakse, neile mõni 
mart päewa kohta palgale juure lisatakse, siis 
ei saa seda lugeda tööliste wõiduks, waid kao
tuseks, ja raskemaks kaotuseks kui seda pealis-' 
kaudselt waadates arwata wõib. Naeruwäärt 
madal palgakõrgendus annab nimelt hoobi 
tööliste ühistundele, tõmmab kriipsu läbi ül
distest kawlltsustest palgakõrgenduse nõudmise 
alal. On ju arusaadaw, et kui tööline paar 
marka tunni peält palgalisa saab, nagu seda 
läinud aastal Narwa ettewõtetes mõnes kohas 
tehti, siis see tema majanduslist olukorda mitte 
karwawäärtki ei kergenda. Küll aga saab 
wabrikant töölised seks korraks kõigi nende 
nõudmistega taelast ära ja leidub küllaK wanu 
tööorje, kes ütlewad: olgu tänatud sellegi eest, 
mark on raha kehwal ajal. Ja tui siis on üksi
kuid ametiühisusi olemas ja nende toetusel al
gatatud palgakõrgenduse nõudmine ei anna 
tagajärgi, siis toonitawad mitmed, et, waa
dake, nõudsite palju, aga ei saanud pennigi, 
see on teie ametiühisus. 

Ametiühisustel jääb ülesandeks üldiste ja 
kõrgendatud palga tariifide eest wõidelda. Kui 
tööstus täiehooliselt läheb ja tööjõu nõudmine 
suurem pakkumisest, siis ei ole wajadust nor
meerida tööliste palku üle riigi ühtlase tariifi 

järele. Nüüd aga on tööstus kiratsemise aja
järgus, mitte üksi Eestis, waid peaaegu igas 
riigis, ettewõtjail ei süunita tööjõu saamine 
mingit muret: ueid on. wabriku wärawa ta
gant nii palju saada kui waja, ja töölised on 
sunnitud tööpuudusel töötama palgaga, mis 
minimaalseltki ei. ulata elamisnõuete rahulda
miseks. Tükitöö tasu ei ole meie päewil ka 
nimetamise wäärt. Tükitöö tegija saab sage
dasti 10—12-tunnilise tööpäewa, kuid tasn-
protsent on päewasialgaga wõrreldes nii wäike, 
et tükitööks isu kaob. WäMöökodndes on 
juhtumisi olnud, kus tööline paar nädalat tn-
kitöüd lasti wihtuda, palgaga 20 marka tund. 
Kui tööline ütles, et ta selle palga eest töötada 
ei wõi, siis hakkas' tööandja töö jnnrest wigu 
otsima, ütles töölisele, et wiimane töö ära rik
kunud ja saatis ta ilma palgata töökojast mi
nema. See on üksik näide, kuid üldse on palga-
küsimus nii wiletsas seisukorras ja segi aetud, 
et tema korraldamine hädatarwilik. 

Tööpaigad tulewad, nagu juba öeldud, ül
diselt normeerida ja elatismnnimumile was
tawad tõsta. 23. juulil kutsutakse töö-hoole-
kandeministeeriumisse segakomisjon toktn, 
kuid raske on uskuda,, et wabrikandid siin tei
sele seisukohale jääksid, kui nad jnba awaldasid: 
tööstusline seisukord raske, elukallidus pole 
tõusnud, ei ole wõimalust palkade kõrgenda
miseks ĵne. Töö-hoolekandeministeeriumi esi
tus kehitab siis muidugi uõutult õlgu: kokku
lepet ei saawutatud, ei ole midagi teha! Ja 
töölised jääwad jällegi wirelema praeguste 
palkade juure. On arusaadaw, et töölised oma 
nõudmiste jume kindlaks jääwad, kuid wähe 
on sellest: T ö ö l i s t e õ i g u s t a t u d 
n õ u d m i u e p a l g a k õ r g e n d u s e suh
tes peab t e o s t a t u d s >a a m a! Kui on 
leitud wõimalust riigiteenijate palkade kõrgen
damiseks, kuigi see wähese! määral, lisatoe-
tuste näol jne. läbiwiidud, siis peab riik ka 
sellest üle saama, et tööliste palgaolusid osali
seltki parandada. Korra oli kuulda, et olewat 
kllwatsusel riigitööliste palkade uuesti nor
meerimine, senini pole midagi sellest enam 
kuulda olnud ja riigi ettewõtetes töötawate 
tööliste «palgad on sama wiletsad nagu eraet-
tewõtetes. 

Riik peaks siin esimese sammu palgakõv' 
genduse alal astuma, asjata on oodata, et era» 
töösturid teeksid seda enne. Neilt tuleb pal» 
gakõrge!nous wMa nõuda. Ja nüüd ku» 
jutage omale ette, seWnMed, Lui meil oleks 
tugewad ametiühisused, streigikapitaal ja ühi
sustesse kuuluw tööliste pere palMoõitlusekB 
teadlik, siis wõiksid tööliste esitajad rääkida 
segakomisjonis sootu mHuwaimal boonil kui 
senini. 
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Meie peame jõudma nii kaugele. Eesti 
tüölispere on küllalt niiwõrd arenenud, et 
organiseerimistöö ruttit läheb. Tuleb aga 
teha rohkem tööd ja wähem sõnu. Demagoo
gia ja walgelaewa ootamise pärast idast on 
Eesti töölised küll juba kannatanud. Qöbi-
elatub kibedad Getunnid on kõigil küllalt sel-
gesti weel meeles, nii et nendega arwestades 
ametiühisuste tegewus jällegi wildakale alu-
seie ei tohiks nihkuda. 

I I I . 
Tööpuudus on raskem pahe tööliste elus. 

Ta rõhub üksikuid töölisperekondi ja kogu 
töörahwast nagu kohutaw painaja. Tööpuu-
duse wastu wõitlemine on muidugi riikline 
iilesanne, kuid ei saa ametiühisusedki temast 
iniööda. 

Silmitsedes Saksa ja teiste maade töö
liste ametilühisnste tegewust ja nende aasta
aruandeid, siis näeme, et suured summad on 
antud tööpuuduse all kannatajaale töölistele 
ja nende perekondadele toetuseks. See on ka 
täitsa loomulik, sest kes peaks seda paremini 
teadma, kus häda Võige suurem ja kellesse toe» 
tussummake eluMsimluseks, kui töölised ise. 

Ka Eestis wõiksid ametühisused tööpuu
duse wastu wõitlemisel tähtsat osa etendada. 
Kuigi puuduwad esialgul kapitaalid toetuste 
andmiseks, siis tööturu, korraldamisel, s. o. 
töölistele töökohtade mu,re,tsemisega saaksid 
ühisused palugi tööliste kasuks ära teha. Kui 
>ametm!hisnstel oma wahetalitusbürood, chk 
kui nad tõutawad kontaktis praegu olemas ole-
wate tööbörsetega, siis oleks töölistel igatahes 
kergem tööd leida. Nad oleks wähemasti töö
kohtadest õiglaselt informeeritud, jääksid ära 
asjatud sõidud ja ei satutaiks sahkerdajate töö-
hankijate küüsi. 

Kitt riik töötatööW kas tööga ehk aineli
selt toetab, stis tuleb sagedasti nähtusi ette, 
et toetusest ilma jääwad töölised, kes tõsiselt 
puudust kanlnatawad. Niisugustel juhtumistel 
on ametiühisnstel jällegi paras juhus oma 
abi puudustkanuatajatele awitamiseks pakku
da. Toimides töötute registreerimist ja tehes 
korraldusi, et need toetuse osalisteks saaksid. 

'Ei saa nimletamata jätta ka tööliste koope-
ratiiwide asutamise tähtsust ja wajadust. 
Ühistegewuse arendamine on ametühisuste 
tähtsam ülesanne. Tööline oma wäikese pal
gaga peab waatama, et saab elamiseks tar-
wisminewaid aineid wõimalikult odawamalt 
ja lheas wäärtuses. Mis jaoks peab töörcch-
was aitama rikastada terwet rida waheltkaup-

lejaid, kui tema, s. o. tööliste oma pere küllalt 
nii suur, et jõuab asutada ja ülewalpidada 
oma Vaubapoode. 

IV. 

Ni i näeme, et ametiühisnstel suured ja 
tähtsad ülesanded täita. Lõpuks tuleb weel 
tähelpanu juhtida selle peäle, missugune mõ
ju on hästi korraldatud ametiühisustel töö-
liste knltuurillise tasapinna tõstmise ja nende 
ühistunde ning klassiteadwuse kaswatamise 
peäle. 

Tööliste raamatukogud, lugemislauad, 
nende muusika- ja lauluseltsid, peaasi: töö
liste mjaja, millesse Dondatakse kõik tööliste 
kultuurilised asutused ja ettewõtted, me un
dame, et need ilusad asijad unistuseks et iaä, 
waid warem-hiljem teostatakse. Töölisel veab 
peäle oma toanurgakese oma asutus olema, 
kus ta wabadel tundidel ennast koduselt tun
des wõib oma waimlisi nõndeD rahuldada. 
Ennast haridusliselt täiendades, oma klassi-
teadwust arendades ja koondudes iihiseks pe
reks, seal juures kontaktis tegutsedes teiste 
palgateenijate organisatsioonidega, Waat see 
on ametiühisnste majandusime ja ta poliiti
line wõitlus. TeadRk ametiühisuslane ei 
hääleta iialgi oma klassthuwide wastaste ka
suks parlamendi ega omlawalitsuste walimis
tel. Sellega tloonduwad kümnete tuhandete 
tööliste hääled riihmadele, kelles näewad nad 
oma huwide kaitsjaid. Samuti toetawad 
,̂ metiühisused rühnw niisugustel kordadel, kui 
mõni tööliste huwisid puudutaw seadus ehk 
arupärimine seaduscnndliseI kogus päewakor-
ral. 

Ametiühisused wõiwad ja nad peawadki 
tööliiste majanduslise seiistlkorra parandami» 
seks Paljugi ära tegema. Oleks Wõimalik pal
jugi nmteid tuua teiste maade ametiühisuste 
tegewusest, mis tõendawad tagajärjerikast 
plllgawõitlust ja kultuurilisi saawutusi töö
liste elus, kuid see wiiks pikale ja ei usu, et 
leiduks palju niisuguseid töölisi, kes ameti
ühisuste tähtsuse juures kahtlew. 

I lma, et waja oleks meebstuletada enzie 
tehtud wbgu ja wöäratusi ametiühisuste elus, 
tuleb Eesti töölistele tungiwalt soowitada en
did koondada oma kutseühingute ümber. Asu
tatagu uusi ametiüh isust, tehke praegu ole-
mäs olewad ühisused tugewaks ja ärge Pu-
hllke enne, kuni linna- ja maatööliste hulgad 
oma keskühisuste kaudu wõiwad üksteisele ühi
seks tegewuseks kätt ulatada. — s. 

Seltsimehed töölised ning ametnikud toetage Mmeti-
Hhisuslist kuukirja" tellimise ning kaastööga. 
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Tööliste palgakõrgenduse küsimuse lahendamiseks 
on tööliste poolt esimene samm astutud: 23. 
juulil oli tööliste esitajate algatusel tööhoole-
landeministeeriumis tööliste ja tööandjate 
esitajate ühine koosolek. Osa wõtsid tööliste 
poolt: Laurits (Johannsoni wabr.), Meite 
(Tselluloosi), Henn (Balti puuwillawabr.), Le-
peniit (Wene-Balti tehas), Pesur (Lutheri w.), 
Kusch (Wolia). Villemson (posti peawat, me-
haan. töökoda) ja rkl. L. Johanson- wabrikan-
tide ühisuse poolt: ins. Maurits, dir. Kolts, 
ins. Oja ja ins. Teder. Kolme tunni kestel 
arutati palgakõrgenduse tarwidusi ja wõima
lust, kus tööliste esitajad oma nõudmised ja 
nende üksikasjalised põhjendused ettekaudsid. 
Tööliste nõudmised ja esitatud palgamiini
mum on sedawõrd põhjendatud, et isegi töös
turite esitajad wastu ei waieluud sisuliselt, 
waid selle õigustatuks tunnistasid, aga palga 
korgendamist siiski wõimalikuks ei pidanud 
teistel põhjustel — tööstus Eestis olewat 
raskes seisukorras ja koormatud riigi- ning 
teiste maksudega. Ei suudetawat wälisturul 
kullalt wõistelda, siseturg saadusi ära ei tar
wita. Pealegi andwat walitsus hulk tellimisi 
wäljamaa firmadele, tihti soodsamatel tingi
mistel, kui kodumaa omadele. Ka krediidi 
saamine olewat takistatud. Selle peäle was
tasid t ö ö l i s t e e s i t a j a d, et tööpalgad 
on juba nii madalad, et enam kuidagi äraela-
da ei suuda. Töölised oma perekoudadega on 
kidunemisele määratud: elaw tööjõud, mis sa
muti kui Masingi järjest uuendamist ja toitu 
nõuab, on häwinemas. Maksude ja krediidi-
küsimnse lahendamine ei ole tööliste 'wõimu
ses; ka töölised on nõndmise ülesseadnud ja 
tõotanud, et töötellimisi antaks just kodumaa 
ettewõtetele. Kui walitsus seda alati silmas 
pole pidanud, siis ei saa töölised siiu midagi 
parata, maid tööandjad oma esitajate kaudu 

Alljärgnewao read tahawad iilht walust kü
simust meie riigitööliste elus Väsitada, wälja» 
minnes seisukohast, et riik kohustatud om kõi
gi omn kod>a!mkkuöe elamiswõimaluste eest 
tarwiliseN hoolitsema. 

See walus küsimus, mis korraldamist wa» 
jab, on nimelt riigi asutustes ja ettewõtetes 
töötawate tööliste palkade küsimus. 

Riigi asutustes ja ettelwõtetes töötawad 
töölised on kahte liiki, ühed on määramata 
aja peäle tööüe wõetud ja neid kutsutakse ül
dise nimetusega kuutöölisteks, teised töötawüd 
aga töö hooajal, peaaUalikuü suwel, ning 
neid kutsutakse paewatöölisteks. 

nii parlamendis kui ka walitsuses ;a mnml 
wõiwad >oma huwisid kaitsta, ja otstarbekohast 
majandus- ja tööstuspoliitikat nõuda. Tööli
sed omalt poolt ses küsimuses wõtawad tööstu
rist, kui nende nõudmised on ülesseatud töös
tuse- ja majanduselu' edenemise sihis ja huwi-
des. Teisest küljest on aga riik üldsuse kulul 
nii mõnelgi tööalal tööstusele wastu tuluud, 
küll kaitsetollidega, kui ka suurte krediitide ja 
toetuse wõimaldamisega. Kui üksikud suuret-
tewõtted, kuhu omal ajal suured kapitalid 
mahutatud, näiteks Wene-Balti tehas, Neetri 
tehas, Lutheri wabrik j . t., kas kahjuga tööta
wad, wõi kapitaaliga wõrreldes wähe kasu 
annawad, siis on siin sootu teised põhjused. 
Nende alla paigutatud kapitaali e' saa kasuta
da; hooned ja sisseseaded seisawad tarwita
mata ega wasta tänapäewa walmistuse suuru
sele. Ei wõi aga uõuda, et see osa endiselt 
snurest wabrikust, mis nüüd töötab, peoks 
andma terwele sellele kapitnalile, mis omal 
ajal ottewõttesse mahutatud, tarwiliku prot-
seudi. Tuleks rehkeudada, nimelt selle osa ka
pitaaliga, mis praegu töötab. Tööliste ,val-
gaolude parandamine on paratamatu. Kui 
üksikud ettewõtted ou elujõuetud, siis ei saa 
neid elus hoida ka tööliste tööiõu alalnuda-
misega, elawa tööjõu luiwitamiseaa. Kui töö-
valkasid ei tõsteta, siis iöäb töölistel ainult 
kolm wõimalust: wälja rännata, valaakõrgen-
dust löbiwiia streigiaa. ebk — wälia surra. 

Wabrikantide esitus lubas küsimust weel 
kaaluda ja oma wastuse anda juulikuu lodul. 
Nii selgub neagi, kas on töösturitel arusaa^ 
mist. et tööliste Mlga.olnd nõuawad paranda^ 
mist. wõi vüütakse, kasutades töölistewastast 
voliitilist seisukorda, tööpalgad ka edaspidi 
äärmiselt madalad hoida 

L. J. 

Töö asukoha järgi jagunewad töölised ala» 
lises asukohas töötawateks ja ilma kindla asn> 
lõhata, töölisteks, kusjuures wiimased kas pe« 
rioodiliselt asnkohta peawad muutma, näiteks 
majade remondi juures, wõi jälle iga päew 
edasi liikumv, näiteks telegraafi-telefoni re» 
mondi- ja chitustöölised. 

Eelpool nimetatud kuutöölised töötawadki 
peaasjalikult riigi töökodades ja nõnda ni
metatud riigi abiettewotetes, see on alalisel 
töökohal. Aooaja töölised töötawvd aga pea» 
asjalikult päewiti ning peawad selle juures, 
nit kui öeldud, kas perioodiliselt wõi alaliselt 
oma, asukohta muutma. 

Riigi asutuste ja ettewõtete tööliste palkadest. 



Nr. 11 A m e t i ü h i s u s l i n e k u u k i r i 5 

Wabariigi Walitsuse poolt 1921. a. lmärtsi-
kuus kinnitatud riigitööliste Palgad on wa-
hepealse margakitrsi langeinise ja elukalliduse 
tõusu tagajärjel elatisminimnmist kaugele 
maha jäänud ning ei wõimalda praegit enam 
kaugeltki ka kõige waewalisematki äraelamist. 
Peäle selle ei ale wabariigi Walitsuse nime
tatud tasu määrades wahet tehtud alaliste ja 
hooaja tööliste tasu wahel, kuna ometi aru
saadawalt lhooaja tööliste töötingimised ras
keimad on ning sellepärast ka nende tasu suu
rem peaks olema. 

Kui palgad ni i elust maha on jäänud, siis 
kerkib üles küsimine, kudas sellepeale waata
mata töölised seniajani endid äraelatannd on. 

See äraelatamine sünnib praegu järgmi
selt. Kuutöölised 'lastakse suuremalt jaolt tü° 
kitööd teha, mis puhul üle 30 HI Päewapalga 
normidest rMkem! maksetakse. Hooasa töö
liste kohta on aga teedeministeerium, kelle 
alla, ehitus-tehuika osakond' kuulub, eelarwete 
kokkuseadmisel sunnitud olnud erilised palga-
normid Peaaegu iga aasta jaoks kinnitama. 
Osa neist eelarwetes ettenähtud palga normi
dest on mõnede tööde konta erilisel kokkulep
pel wastawa ametkonna ja riigikontrolli wa» 
hel ka tegelikult uraksma pain l̂ud. 

Need makswad korraldused ei rahulda aga 
ei töölist, ega ka ametasutusi. 

Nimelt seisab esimene pnudus selles, et 
korralduste ühtlust tööliste palkade seaduses 
ei ole: teiseks ei saa ka alaliste tööliste seas 
kõigile tükitööo! korraldada ja need, kes päe> 
witi töötawaa, saawad wõrreldes! <om>a kaas
töötajatega palju wähem palka, mis neile ära
elamist ei wõimalda: kolmandaks saawad 
ametasutused eelarwete korras kinnitatud pal
gamääradest ni i aru, eriti maakonnawalitsn-
sed, et wõimalikuks loewad eelarwes ettenäh. 
tud töötasu hindu ka tegelrkult käsitusele Nwt-
ta, mis niisuguse olukorra tekitab, et täiesti 
ühesuguse töö juures ühes m samas kohas 
maakonlnawalitsnse töödel töölistele rohkem 
palka makstakse, kiti riigi töödel. Samuti on 
sisuliselt arusaamata, et seda palka, mis kinni
tatud eelcmwes töölistele ette on nähtud, neile 
mitte malksta ei wõi ilma, et selleks erikoKu-
lepe riigikontrolliga wajaline oleks. Puht 
juriidilisest küljest on aga sarnane kokkulepe 
tarwilik, sest hooaja tööliste tasu ei ole mitte 
wabariigi Walitsuse poolt, kinnitatud'- ja selle

pärast pnndnb niisuguste erinormide maks
miseks seadusline alus. Tagajärg on see, et 
paremad töölised saades maakonnawalitsns-
telt suurema palga, riigi töödele ei tule. 

Kõigist eelkirjeldatust on selge, et riigi
asutuste ja ettewõtete tööliste palkade küsi
mus uut wabariigi Walitsuse määrust wajad. 

Kudas seda keerdküsimusi aga kõige ots
tarbekohasemalt lahendada saab, ei ole käes
olewate ridade ülesaniue näidata. Üks on aga 
selge, et küsimus nõnda korraldada tuleks, et 
töölistele igal tööl äraclanMt wõimaldatakse 
ja et korraldused igal pool üle riigi ühtlased 
oleks. 

Käesolewa aasta kewadel oli töö- ja hoole-
kandeministeeriumil kawatsus tööliste pal
kade määrust uuendada, kuid see töö on seal 
pool uähtawasti seisma. jäänud, mida aga 
wähemalt 1926. a. 1. jaanuariks lõpetama 
peaks. 

Määrns Peaks tingimata kahesuguseid pal-
gamäärulsi sisaldama, ta nimelt alaliste töö-
liste kohta ning hooaja tööliste kohta kõrge
maid. 

Edasi wõiks kummagi liigi jaoks kas ai-
niult alamlmäära kindlaks ümarata, jättes 
ülemmäära nii öelda turu reguleerida, kus
juures summad suurema tasu maksmiseks ots
tarbekohase tööde korraldamise läbi lubatud 
eelarwe krediidist Peaksid leiduma: see kind
lustab töölistele teatud miinimumi ja sunnib 
tööde korraldajat osawamale tööde juhtimi
sele, kui tahab tasu töölistele suurendada. 
See on ka hanketena ettewõtjatele wäljaanda 
mata tööde kohta soodne selles mõttes kasu
tada, et siis hankija hmda tööliste palga ar-
wel wäheudada palsu ei wõi, waid nohkem 
materjaalide soodsamatel tingimistel muret
semise Peäle rõhku peab panema. Praetzu 
aga, kus eelarwetesse hooaja töölistele suurem 
datuö normid Palkadeks sisse on wõetud, ivu-
hendawad «hankijad hinda peaasjalikult heas 
lootuses, töölisi odawama hinnaga leida. 

Paiaa miinimumi äramääramine on kõi
ge soodsaim! asja korraldamise moodus, kus
juures arusaadawalt tükitöö ja tükitööga seo> 
tud tööliste kohta teatud minimaalne juure-
teenimine samuti peab ettenähtud olema, kui 
see praeguseski wabariigi Walitsuse 1921. a. 
korralduses on, protsendi määrasid endid kaa» 
ludes, kirdas need õiglased oleks. 

Kutseühisused saatke tegewusaruaudeid, peakoosolekute 
kirjeldusi ja teateid tööolude uiug juhatuse tähtsamate 
kawatsuste kohta. 



A m e t i ü h i s u Z l i n e k u u k i r i Nr. 11 

Tuleb asuda maalgi ametiühifuslikule organiseerimistööle. 
Laialised töötawad rahwahulgad maal on 

e,metiiihis!n,sli'knG Mes hoopis' organiseerimata. 
Mõni aasta tagast asutati tull juba iile pool-
teisesaja maatööliste ühisuse, kes pidid eneste 
ümber koonduma kõiki maal asumaid töölisi, sa 
loodi nende ühisuste liitki. Liit sattus aga kom
munistide keerisesse ja rauges sisemiste wast
olude tõttu. Ka suurem osa ühisust waibus 
sellega ühenduses warjusurma. Üldise ameti-
ühisuste sulgumise korral likwideeriti nii liit 
kui ka ühisused suuremalt osalt. Järele jäid 
aiuult mõned maatööliste ühisused, kes wäik
sel wiisil tegutsewad, kuid ühe odawa ja juh
tiwa keskkoha puudusel ei suuda kuigi palju 
korda saata. Olukord muutub aga järjest ras
kemaks. Töö- ja palgaolud muutuwad maal 
järjest halwemaks, tööpuudus kaswab, haiguse, 
õnnetuse, tööwõimetuse ja tööpuuduse kordadel 
abiandmise küsimus on maatööliste ja teiste 
tchwikute suhtes lahendamata, wäikerentuikka 
püütakse igasuguste abinõudega kohtadelt 
lahti kangutada jne. jne. 

Ei ole teist teed — kui töötawad rahwa
hulgad peawad ise organiseeritult asuma oma 
elujärje parandamise eest wõitlema. Seda 
õpetab tegelik elu, seda tõendawad teiste maade 
kogemused. Ei ole see meilgi teisiti, ei saagi 
olla. On sellepärast ülim aeg, et meilgi maal 
afuw töörahwas wõtaks energiliselt käsile orga
niseerimistöö, looks omale ühisuse ametiühis-
susliku organisatsioouide wõrgu kohtadel ühes 
mustawa keskkohaga. Ja seda otsekohe. 

Algatus ongi juba tehtud. Neil päewil 
registreeriti Tallinna-Haapsalu rahukogus 
Üleriiklik Maatöörahwa Ühisus, kes tahab 
enese ümber koondada kõiki neid maal, kes 
omast tööjõust elawad. Ühisusel on wõimalus 
asutada osakondi igal pool iile maa ja ta wõib 
uii kujuneda kõigi maal asuwate töötawate kih
tide ühiseks kutse- ehk ametiühisuslikuks organi
satsiooniks. 

Nimetatud ühisuse eesmärgiks on kogu 
maatöörahwa majandusliku ja õigusliku järje 
parandamine ning kindlustamine, tema hari
dusliku tasapinna ja klassiteadwuse tõstmine 
ning oma liigetele ainelise ja õigusliku abi 
korraldamine. Nende eesmärkide saawutami-
seks ühisus otsib teid ja abinõusid maatöörah
wa ellu puutuwate küsimuste lahendamiseks, 
asutab büroosid oma liigetele tööotsimiseks, 
toetab oma liikmeid töötaoleku, tööotsimise, 
streigi, haiguse, õnnetuse ja muil kordadel, Pa
neb ametisse mitmesuguseid eriteadusi nõu
andjaid ja asjatundjaid, asutab raamatukogu
sid, lugemistube, aunad wälja raamatuid, aja

kirju, ajalehti ning korraldab kongresse, tou-
werentse, koosolekuid, loenguid, kursusi jne. 
maatöörahwast huwitawate küsimuste iile. 

Ühisuse liikmeks wõiwad olla kõik maal 
asuwad töölised, nagu põllu-, käsi-, mitmesu
guste ettewõtete ja äride töölised; wmkemaa-
harijab, nagu Popsid, wabadikud, kantnikud, 
sauuitud, käsitöö- ja eluasemekohtade pidajad 
ja kõik teised wäikerentnikud-, mitmesugused 
hooaja töölised, nagn kalamehed, metsa-, tur
ba-, kaewandus-, ehitus- j . t. toomed ning üld 
se kõik, kes omast tööjõust elawad. 

Osakondade asutamine on tehtud wäga 
lihtsaks ja hõlpsaks. Tarwitseb aiuult kümne
konnal ühisuse poolehoidjal koha peäl kokku 
tulla, ühisuse põhikiri läbi waadata, ajutine 
osakonna juhatus ära walida ja osakonna re
gistreerimiseks saata sellekohane soowiawaldus 
ühisuse iuhatusele, kes osakouua rahukogus ha
rilikus korras registreerib. Põhikirju ja muid 
juhatusi saab ühisuse büroost, mis asub Tal
linnas „Üheuduse" ruumides, S. Brokusmägi 
nr. 4. 

Nagu sellest lühikesest Newaatest näha, ou 
Ü. M. Ü. asutajad aluseks wõtuud ühisuse sih
tide ja liigete koosseisu äramääramisel ameti-
ühisuslikus liikumises ikka rohkem ja rohkem 
tunnustamist leidwa lähtekoha: ametiühisusse 
tuleb kooudada kogu teatawas piirkounas asuw 
töörabwas, waatamata selle veale, mis kutse 
kellegil on, wõi mis alal ta töötab, teiste sõ
nadega: töötawate kihtide organisatsioonid tu
lewad luua asukohtade järele, mitte naa kit
saste tööalade wõi elukutsete järele. Sel teel 
suudetakse koguda kõik .teatawas piirkonnas 
wõ' ettewõttes asuwad ja töötawad prole-
taarlised ia poolproletaarlised kihid ühe orga
nisatsiooni ümber tugewaks jõuks. Eriti täh
tis on see lähtekoht maatöörahwa organiseeri
misel, kns kitsalt kutselisele alusele mades tu
leks luua terwe rida tutseühisusi. kes aga kõik 
müetud ia otse teguwõimetud oleksid. Selle 
lähtekoha voolt kõneleb ka meie maatööliste 
oraauiseerimise lühike aialuau. Meie maa
tööliste ühisused olid eluiõulised seal. kus uad 
ei olnud mitte ainult Põllutööliste ühisusteks, 
waid koondasid eneste ümber peäle võllntöö-
liste ka t?isi kohalikka töörahwa kihte samal 
alusel, naau ettenähtud uue ühisuse põhikirjas. 

Tahaksime loota, et meil iuba käesolewa 
aasta kestes uuest ühisusest wälja areneb elu
jõuline ja teauwõimas maatöörahwa organi
satsioon, kelle kaudu ja kaasatul leiawad tar
wilikul tähelepanu ja kaitset kõigi maakehwi-
kute ja proletaarlaste elulised huwid. J . P. 

/ 

,»../«. 
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Töölisliikumine Eestis ja wäljamaal. 
Riigi- ja umawulitsustcenijate keskliit 

saatis wabariigi walitsuste, riigikontrolöörile 
ja kõigile riigikogu rühmadele märgukirja, mis 
lühendatult järgmine: 

„Arwesse wõttes wabariigi Walitsuse ta-
watsust riigiteenijate Palkade reguleerimise ja 
palgaredeli ühtlustamise asjus leiab riigi- ja 
omawalitsusteenijate keskliidu juhatus tarwi
likuks lllluwate liitude kongressi otsuste ja saa
dikute- kogu soowide kohaselt wabariigi Walit
suse tähelpllnu alljärgnewate asjaolude peäle 
juhtida: 

1. On waja ühine koosseisu- ning palga
seadus wälja anda. 

Koosseisuseadus on selleks tarwilik, et r i i 
giteenijate wõimupiirid ja tööjaotus wähemalt 
üldjoontes ära määrataks, mille tagajärjel 
töö produktiiwsemaks muutub. 

Riigiteenijad saaksid selle läbi omale kind
lama. Põhja ja wõiksid tõsist ametitööd teha 
ning neil ei tarwitseks tarbetuid ülesandeid 
täita oma ametkohtade olemasolu põhjendami
seks. 

Wõidakse wastu waielda, et koosseisuseadu-
se lwäljaandmisega asutuste koosseisud liiga 
suurteks kujunewad. Kuid meie julgeme tõen
dada, et ainult koosseisuseaduse juures tõeline 
olukord wälja kujuneb, inimesed tõega tööd 
lihtsustawad, seda lihtsustamist seadusandlisel 
teel legaliseeriwad, sest ilma seadusliku aluseta 
tehtawad lihtsustused wõiwad isegi wangima
jaaga lõppeda. 

Et minimaalseid koosseisusid riigiasutustes 
katte saada, tuleks lubada wabade ametkohtade 
läbi kogunenud palgakrediit töölolewate teeni
jate Palgalisaks ära tarwitada, kui need pal
galisad liiga suureks kujunewad, on koosseis 
liiga awar ning seda wõib seadusandlisel teel 
muuta. 

Koosseisuseadus ei ole üldse lihtne kokku 
seada, ka puht-tehnilisest küljest on ta wäga 
raske, mis eriti sellest tuleb, et kõikuwa töö-
kwantumiga asutuste jaoks tööüksuste muut
mise ja koosseisu määramise jaoks õiglased 
koeffitsiendid tulewad maksma panna. 

2. Palgaredel tuleks üksainus kõigi riigi
asutuste teenijate jaoks wõtta ja ministrist 
alates kõige wiimase koosseisu teenijaga lõpe
tades, ühe nummeratsiooniga teha. 

Ühewäärilised ametid waja ühtlustada ja 
palk ameti, aga mitte isiku järgi määrata. 

Natuuras Palbasaawad riigiteenijad tulek
sid nende ametiülesannetele wastawa palgare
deli astmele paigutada ja nende palgast tuleb 
natuuras cmtaw tasu maha arwata, et walit
sus, kui ka riigiteenijad ise teaks, Palju üldine 

Pülgasumma on, ja et natuuras antaw tasu 
erapooliku hindamise läbi teenijatele karistu
seks ei kujuneks. 

3. Plllgaastmeid peaks olema umbes 20. 
4. Kõige wäiksema palgaastme tõusu wahe 

Peaks 1000 mk. ümber olema. See asjaolu 
on tööwirgutamiseks eriti tähtis, sest wähemad 
palgatõusud ei, wirguta inimesi teenistuses 
edasi püüdma. 

5. Teenistuse wanaduse järgi palga kõr-
gendamine tuleks kõigi riigiteenijate kohta 
maksma panna, niida praegu õpetajate ja koh
tunikkude tööhindamise juures tehtud on. 

6. Keskliidu poolt s. a. 13. märtsi märgu
kirjaga palutud Palga alammäär 7500 mk. 
tuleks wähemalt 1. jaan. 1926. a. maksma 
panna.' 7500-margalise Palga alammäära 
juures peab perekonna abiraha esimese liigi 
määras kõigi riigiteenijate kohta praeguse sea
duse kohaselt alles jääma, ning elukalliduse 
raioonid ära kaotatama. 

7. Palgaredeli esimese ja wiimase astme 
palgamäära wahe ei peaks üle 6 korra olema. 

8. Elatusmiinimumi kindlakstegemiseks tu
leks töö- ja hoolekllndeministecriumi juures 
tariifkomisjon ellu kutsuda ja walitsus Peaks 
hakkama teoreetilise- ja reaalse elukalliduse 
wäljaselgitamiseks kohe eeltöid tegema. 

Keskliidu juhatus loodab, et nii wabariigi 
walitsus kui ka riigikogu siin ettetoodud Põhi
mõtteid heatahtlikult katsub teostada ja ras
kuste korral meile wõimalust annab nende ellu-
wiimisel kaasa aidata. 

Kui palgaastete 20 peäle koondamine ras-
kusi peaks tegema, siis peaks walitsus amett.. 
asutustele juhtnööriks seadma kõige minimaal
sema teenijate kategooriatesse jaotamise läbi-
wiimist, sest praegu on paljud asutused iga 
erinimetusega teenijate grupi ise palgaastmesse 
paigutanud ja sellepärast on Paratamatult ka 
astete arw suur saanud. 

Paljud erigrupid on tõepoolest ühewäär-
tuslised ning Peawad sellepärast la ühesuguselt 
hinnatuma. 

Koik limmtöölised haiguse wastu kinnitada 
otsustas Tallinna linnawalitsus sellepärast, et 
töökaitsekomissar haigekassale, kuhu alla käis 
ainult osa linnlltöölistest ja kelle liikmete arw 
alla seaduses ettenähtud normi oli, ettekirju
tus ühineda Tallinna ühishaigekassaga. Tea
tud ringkonnale ei meeldi linnatöölisi seal 
asutuses kinnitada, kus kõik teised töölised ja 
selle tõttu ka otsustati seisukorrast pääsemiseks 
kõik linnatöölised kinnitada ja õigust saada, 
oma haigekassllt pidada. Töölised wõitsid sel-
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lega, sest selle otsuse järele kinnitatakse ka need, 
kes seni. mitte kinnitatud ei olnud. Kuid nad 
peawad meeles Pidama, et ühenduses on jõud. 
Sest iga laps saab sest aru, et mida suurem, 
kapitaal, seda wastupidawam on asutus igr> 
sugusele wapustusele. Meie linnaisade arwa
tes aga on parem, mida rohkem rahaliselt 
nõrgematel alustel seiswaid wäikseid kinnitus-
organisatsioone. Tööliste kohus on kihutus
tööd teha, et kõik töölised, teenijad ja ametni
kud kinnitatud saaks ja üks kinnitusorganisat-
sioon üle linna ehk maa ühine kõigile oleks, 
mitme wäikse, tegewusjõuetu kassa asemel. 

Registreeritud rahukogu juures on Maa-
töörahwa ühisus, samuti Eesti sotsialistlik töö' 
listc partei. 

23. juulil oli töö-hoülekllndeministeeriu-
mis Tallinna tööwõtjnte ja tööandjate nõup> 
dllinine Palkade reguleerimise asjus. Sellel 
koosolekul kokkuleppele ei jõutud. Loodeta-
wasti peetakse järgmine koosolek lähemal ajal 
ära. 

A.-s. R. Mayeri kccmiawabrik Tallinnas. 
Tööliste Palkade nõudmise asi oli 23. juulil 
kohtus ees. Kohus otsustas nõudjate kasuks 
palga ühes 6^-ga wälja. 

Krulli wabrikus, Tallinnas, wõetakse töölisi 
juure, kuid ühes sellega kärbitakse hindasid 
keskmiselt 20°/> wõrra. Töösuurenemine on 
ajutine. Sügisepoole tulewad jälle lahtilask
mised. 

Raudtee peatehastes Tallinnas, waliti wa-
nemateks Pärdi, Weber, Normann, Brenner ja 
kandidaadiks Tikkus. 

Poola ametiühisuste kolmas kongress 
peeti hiljuti Warssawis ära. Aruandest sel
gus, et liigete arw järjekindlalt kaswab, sa
muti on tu tulud suurenenud. Wiimane aas-
ta lõppes tuntawa ülejäägiga (umbes 80 milj. 
Emk. suuruses), mis näitab liikumise elujõu-
likkust. 

Ametiühisuslik liitumine Nikaeaguas. 
Nikaragua ametiühisuste 7. kougressil 

wõeti wastu uued aluslaused, mille järgi seal
ne ametiühisuslik liikumine rajatakse klassi-
teadlikule alusele ja wististi hakkab hoogsalt 
edenema. M B . 

Tekstiiltööstuse tööliste sekretäariks 
on jälle endine Inglise tööliswulitsuse mi
nister T. Shuw. Sekretariaadi aadress on: 
22 Chandos tzouse, Palmer Street, West-
minster, London S. W. 1. I G B . 

Moskwas 150.000 tööta töölist, 
kellest tõotust saawad ainult 35.000, töökollek-
tiiwidesse kuulub 11.000 ja hädaabi töödel 

täib 10.000 töölist. Ülejäänud ligi 95.000 
töötu töölist ei saa mingisugust toetust. M ole 
tu uäha olukorra «peatset paranemist. 

Nelja suurema töolisliidu tottulepe ^uglis-
maal. 

Loildouis astus tuttu 17. stp. nelju suure
ma tüölislnou esitajate tonwerents, et luua 
tihist wõitlusliitu ettewõtjate omawoli waMu. . 
^ntu tuuluwüd m ä e-, m, e t a l l i-, r a u o-
tee- ja t r a n s p o r t t ö ü l i s eo. ^iidu 
cesmärgits on wastastikune toetus lõigi wül-
jaastumiste ja enesekaitse tordaoel. ^stmeses 
järjekorras tuleb toetuda söetöölisi paltade al
lasurumise katsete wastu. 

Söekaenmnduste riigistamist 
nõudis uuesti Inglise söetüölrste liidu konwe
rents, nähes seues.waljapääsu praegusest olu
korrast, kus sörtöüliste järg alatasa hulweneb. 

Tekstiiltööstuse tööliste palgawõitlus Satsis. 
Umbes 200.000 töölist on juba juuli algu

sest saadik selguseta olutorras. Nende nõud
mist — patta 2b—30 prots. wõrra tõsta — et 
pea tööandjadti liialdatuks, tuid millal ja kas 
üldse korda läheb ilma streigita tõttu leppida, 
see küsimus ou lahtiue. 

Rootsi maatööliste streik 
puhkes Upplandis ja Södertürnis. Töölt 
loobus 7000 töölist. Walitsuse wahemehe so
bitusel jõuti juba esimestel päewadel osalisele 
kokkuleppele neis majapidamistes, kus tööand
jad tööliste nõudmised wastu wõtsid. Mõnel 
pool, kus streikijate lastele piima ei antud, on 
karjalupsedki streikijatega ühiuenud. Ou ar
wata, et ka neis kohtades, tus streik weel jät
kub, tööliste nõudmised wastu wõetakse. 

Saksa tööliste saatkond Wenemaal 
sealsete oludega tutwuuemas wiibib Piiteris, 
Saatkonnast wõtawad osa sotsialistid, kommu
nistid ja parteitud töölised. 

Soome puutööliste liidu asutamisest < 
saab käesolewa kuu lõpul täis 20 aastat. 

Merimeeste streik Austraalias 
algas käesolewa kuu keskel. Peäle 4000 meri-
mehe wõtawad streigist osa ku sadamatöölised. 
Osa laewu ou liikumise lõpetanud. 

Söetööliste liidu nõukogu, 
mis hiljuti Londonis koos oli söetööstuses tek
kinud olukorra selgitamiseks, astub juuli lõpul 
uuesti Pariisis kokku, et jätkuta tööd rahwus-
wahelise olukorra selgitamiseks söetööstuses. 
Otsitakse teid ühiste rahwuswaheliste abiuõu-
de tarwitusele wõtmises seisukorra paranda
miseks. 

Wäljaandja Uleeestimaalise asutuste ning ettewõtete ametn. ja teenijate ühis. liidu esimees AVtnr Puused. 
Wastutaw toimetaja Alma 0stra«Oinas. A..S. .Ühiselu" trükk, Tallinnas. Pitk uul. 42. 


